

طرح درس روزانه درس چهاردهم عربی سوم انسانی

عنوان درس	فَبَسَّطَ مِنْ الْإِعْجَازِ	موضوع درس	علم معانی	صفحات	۱۴۸ تا ۱۳۸
مدت تدریس	۹۰ دقیقه	نحوه تعامل	گروهی	پایه	سوم انسانی
مقطع	متوسطه ۲	نام دبیر	رحمن بخش سپاهی	نام مدرسه	علی اکبر دهک

مشخصات کلی و عمومی دانش آموزان

جنس	پسر	سن	سن
خصوصیات جسمی	سالم	خصوصیات ذهنی	خصوصیات ذهنی
وضعیت مادی و اقتصادی	متوسط	وضعیت اجتماعی و فرهنگی	وضعیت اجتماعی و فرهنگی
ویژگی‌های اخلاقی	خوب	انتظارات	انتظارات

مراحل حیطه شناختی

هدف های کلی درس

	دانش آموز در پایان این درس باید بتواند:
دانش	علم معانی را تعریف کند
درک	روش های تاکید را نام ببرد
کاربرد	برای هر یک از روش های تاکید مثالی بزند
تجزیه	انواع روش های تاکید را مقایسه کند
ترکیب	ترجمه ضمیر فصل را بیان کند
ارزشیابی	

سخنرانی - توضیحی

روش ها و فنون تدریس

وایت برد و مژیک های رنگارنگ احيانا چارت و نرم افزار های آموزشی

وسایل و مواد کمک آموزشی

سلام و احوالپرسی ، حضور و غیاب

آمادگی قبل از تدریس

علم معانی

روش های تاکید جمله:

۱ - علوم بلاغت شامل سه علم «معانی» و «بیان» و «بدیع» است.

۲ - علم معانی از معانی جمله و مطابقت اسالیب آن با «مقتضای حال» بحث می کند. یکی از موضوعات مورد بحث در علم معانی «تاکید کلام» است.

۳ - گاه می خواهیم جمله از جهت معنی قوی تر و موکدتر باشد. با توجه به اهمیت تاکید در زبان عربی و تأثیر آن در ترجمه و فهم دقیق عبارات، در این درس با چند نوع از روش های تاکید آشنا می شویم:

۱ - لام خبر «ان» : لام مفتوحه ای است که غالباً بر سرخبر آن می آید . مانند :

«وَأَنَّ لَعَلَىٰ خُلُقٍ عَظِيمٍ»

قطعاً تو اخلاق عظیم و برجسته ای داری .

۲ - ائما : به معنای «فقط ، مسلماً ، ... مانند :

«إِنَّمَا يَتَذَكَّرُ الْوَالِإِلْبَابُ» . تنها خردمندانند که پند می گیرند.

۳ - قسم : حروف جاره ی «باء ، واو ، تاء» برای قسم به کار می روند به معنای «سوگند به ...» مانند : والعصر «قسم به عصر»

۴ - ضمیر فصل : ضمیر منفصل مرفوعی است که بین مبتدا و خبر یا بین اسم و خبر معرفه قرار می گیرد، مانند : «وَاللَّهُ هُوَ الْعَزِيزُ الْحَمِيدُ» و تنها خداست که بی نیاز و ستوده است

۵ - تکرار : با این نوع تاکید در بحث «توابع» آشنا شدیم . مانند :

«كَلَّا سَيُعْلَمُونَ ثُمَّ كَلَّا سَيُعْلَمُونَ» «نه چنین است، بزودی خواهند دانند»

«سَبْحَانَ الَّذِي خَلَقَ الْأَزْوَاجَ كُلَّهَا» «پاک و منزّه است کسی که همه ی جفت ها را آف

۶ - تقدیم : یکی از اسالیب تاکید، مقدم نمودن جزئی از جمله بر اجزای دیگر آن است : مانند :

«إِيَّاكَ نَعْبُدُ» «تنها تو را عبادت می کنیم.

تقدیم مفعول به

«عَلَى اللَّهِ تَوَكَّلْنَا» «تنها به خدا توکل نمودیم»

ارایه مطالب

(تدریس هدف های رفتاری)

تقدیم جار و مجرور	
<p>علم معانی</p> <p>روش های تأکید جمله:</p> <p>۱ - علوم بلاغت شامل سه علم «معانی» و «بیان» و «بدیع» است.</p> <p>۲ - علم معانی از معانی جمله و مطابقت اسالیب آن با «مقتضای حال» بحث می کند. یکی از موضوعات مورد بحث در علم معانی «تاکید کلام» است.</p> <p>۳ - گاه می خواهیم جمله از جهت معنی قوی تر و موکدتر باشد. با توجه به اهمیت تأکید در زبان عربی و تأثیر آن در ترجمه و فهم دقیق عبارات،</p>	خلاصه و نتیجه گیری
نکات مربوط به قواعد را در متن درس پیدا کنید لغات جدید را در متن درس و تمرینات یاد بگیرید	ارزشیابی
تمرینات درس را حل کنید	تعیین تکلیف (اختتامیه تدریس)